
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920 5Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.172/2015-CCG DE 2 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/250563, 
R E S O L V E:
exonerar BENIGNA SOARES LEÃO do cargo em comissão de 
Gerente de Promoção e Captação de Eventos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.173/2015-CCG DE 2 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/250563, 
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Promoção e Captação de 
Eventos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Turismo, a contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.174/2015-CCG DE 2 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/250545, 
R E S O L V E:
nomear BENIGNA SOARES LEÃO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Escritórios Regionais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 848391

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 3º TAC - HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA

TERMO ADITIVO: 3
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2015
VALOR: R$ 102.240,80 (cento e dois mil, duzentos e quarenta 
reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 05/07/2015 a 04/07/2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Art. 57, inciso II c/c §8 do art. 65, ambos da Lei 
Federal 8666/93
CONTRATO: 08/2013-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO:
Atividade: 4534
Elemento de despesa: 339039
Ação: 213476
CONTRATADO: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA
ENDEREÇO: Rua Antônio Everdosa, nº. 1073, Bairro Pedreira, 
CEP: 66.085-754, Belém/PA.
TELEFONE: (91) 3276-1990
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo 847838

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 187/2015 - CMG, 02 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: JOSÉ ROBERTO 
MELO DO NASCIMENTO - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5887461, portador do CPF nº 733.867.232-68
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
110106.04.122.1317.2962              339030 - R$ 2.000,00 - 
Material de consumo
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 30 (Trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 10 (dez) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 02 de julho de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 848205

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 188/2015 - CMG, 02 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 388/2015-CMG, datado de 
29/06/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de ABAETETUBA/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG18864 
JOÃO MARCOS 
PEREIRA DE 

MATOS

53294421 448.301.902-30 25 à 28/06/2015
3,0 (completa)

SD PM RG 36789 
DIENE MIRANDA 

MENEZES

57221731 959.619.922-68  3,0 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de julho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 848212

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 447/2015-PGE.G., de 30 de maio de 2015
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
RUBENS FERREIRA CAXIAS JUNIOR, id. funcional nº 55589381/1, 
no período de 25.06.15 a 04.07.15.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 848261

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 449/2015-PGE.G., de 01 de julho de 2015
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora ANDRESSA LEAO FRIGO, id. funcional nº 5903309/3, 
ocupante do cargo de Assessor, no período de 06.07.2015 a 
01.01.2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 848258

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 450/2015-PGE.GAB., de 01 de julho de 
2015
Designar o Procurador do Estado IBRAIM JOSE DAS MERCES 
ROCHA, id. Funcional nº 5747864/1, para compor como 
suplente, o Conselho Superior desta PGE, no período de 20.07 a 
18.08.15, por motivo de licença prêmio do titular ROLAND RAAD 
MASSOUD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 451/2015-PGE.GAB., de 01 de julho de 
2015
Designar o Procurador do Estado DENNIS VERBICARO SOARES, 
id. Funcional nº 5819954/1, para compor como suplente, o 
Conselho Superior desta PGE, no período de 13.07 a 11.08.15, 
por motivo de férias da titular VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA 
PEREIRA.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 848249

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 455/2015-PGE.G., de 02 de julho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 1/2 
diárias no valor de R$ 486,00, ao  Procurador-Geral do Estado 
Antônio Saboia de Melo Neto, Id. Funcional 5807174/1, com saída 
de Belém-PA para Brasília-DF, no período de 09 a 10.07.2015, 
para reunião com o Coordenador e Procuradores da Setorial 
Brasília e na Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das 
Relações Exteriores.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 848012

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 386/2015-PGE.G., de 17 de junho de 2015
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no 
período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo Gozo

Alessandra 
Maria 

Mendonça de 
Oliveira

54183008/2 2014/2015 15.07 a 
13.08.15

Antonio Carlos 
Bernardes 

Filho
5402786/1 2013/2014 15.07 a 

13.08.15

Ary Lima 
Cavalcanti 5819997/1 2014/2015 20.07 a 

18.08.15
Augusto Cesar 

da Costa 
Moutinho

55589774/1 2014/2015 20.07 a 
18.08.15

Caroline 
Teixeira da 
Silva Profeti

5807166/1 2014/2015 01.07 a 
30.07.15

Cezar de 
Souza Casseb 57214677/2 2013/2014 15.07 a 

13.08.15
Elísio Augusto 
Velloso Bastos 5712734/1 2012/2013 06.07 a 

04.08.15
Enock de 

Souza Rabelo 
Junior

5817951/1 2014/2015 06.07 a 
04.08.15

Fernando 
Saraiva de 
Souza Filho

55587574/2 2012/2013 22.07 a 
20.08.15

Gessyca 
Galvão 

Pinheiro dos 
Santos

80845505/3 2014/2015 20.07 a 
18.08.15

Jefferson 
Ferreira Coelho 54191253/4 2012/2013 28.07 a 

26.08.15
João Carlos 

Silva da Costa 5784026/3 2014/2015 06.07 a 
04.08.15

Jorge Vagner 
Pereira Soares 57188120/1 2013/2014 22.06 a 

21.07.15
José Henrique 
Mouta Araujo 5763967/1 2014/2015 20.07 a 

18.08.15
Justino Dias do 

Carmo 3280144/1 2014/2015 15.07 a 
13.08.15

Katia Maria 
Bezerra 

Cavalcante
2010038/1 2014/2015 06.07 a 

04.08.15

Marcos 
Alcântara 

Houat Ebata
3084760/1 2014/2015 06.07 a 

04.08.15

Maria Antônia 
Marinho 
Pereira

3156478/1 2014/2015 23.07 a 
21.08.15


